(1) S. I. II, c. IX VIII.

l'uomo privo della grazia santificante non può rimanere a lungo senza mortalmente peccare.

La concupiscenza adunque che impedisce l'uomo dall'amare Iddio sopra tutte le cose è quella che è unita colla *parte formale* del peccato, consistente nell'insubordinazione della volontà a Dio. Ma abbiamo veduto rispondendo alla quarta obiezione, esser mente di S. Tommaso, che coll'insubordinazione della volontà a Dio, Iddio non potrebbe costituire mai un uomo. Dunque cade l'obiezione quinta (1): dunque è falso che Iddio potrebbe crear l'uomo con una tale concupiscenza; o che il preferire qualche creatura al Creatore, l'amar più quella che questo, potesse mai non esser peccato; o che la natura umana presentemente sia solo spogliata de'doni gratuiti e non ancora ferita nelle parti sue naturali, non certo ne' principii essenziali, ma quanto alle perfezioni accidentali (2).

(1) Con ciò è anche soprabbondantemente risposto a quanto dice l'autore dell'*Esame critico*, Art. II, n. 41 e segg.

(2) Così appunto si dee intendere S. Tommaso, che dice (in II, D. XXX, q. I, a. ad 1): *Bona naturalia dicuntur dupliciter: vel pro ut sunt in se considerata, secundum quod naturae debentur ex propriis principijs* (parla dunque de' principii essenziali, non degli accidentali della natura), *et sic nec homo nec angelus per peccatum aliquid naturalium amisit vel in aliquo diminutus est, quia Dionysius etiam integra naturalia in angelis peccantibus permanere dicit* (quest'è quanto dire, le potenze sono rimaste, non sono distrutte pel peccato): *vel secundum quod ordinantur in finem ultimum* (che non può esser che Dio, o amato naturalmente, o soprannaturalmente), *et hoc modo in utroque bona naturalia diminuta sunt, non quidem poenitus amissa, in quantum uterque factus est minus habilis et magis distans a finis consecutione* (che è l'amore di Dio) *et propter hoc etiam homo gratuitis spoliatus dicitur, et in naturalibus vulneratus* (Luc. X, in Gloss.). Come il Demonio dunque pel peccato è reso incapace di amare Iddio sopra tutte le cose anche d'un amore solamente naturale, così del pari è avvenuto dell'uomo. Dove adunque S. Tommaso dice, che l'uomo non perdette delle cose naturali, s'intende de' suoi essenziali costitutivi, perdendo alcuni de' quali cesserebbe d'esser uomo; s'intende di tali costitutivi presi singolarmente; non della loro naturale armonia, che insegna sempre essere stata sconcertata dal peccato. Percchè spiega egregiamente altrove, *Quandocumque multa conveniunt ad constitutionem alicujus, alicui eorum potest aliquid secundum se convenire naturaliter, secundum naturam propriam, et aliquid convenit sibi secundum naturam totius sicut patet de elementis in misionem corporis venientibus, secundum hoc ergo dico, quod vis concupiscibilis naturale habet hoc, ut in delectabile secundum sensum tendant; sed secundum quod est vis concupiscibilis humana, habet ulterius ut tendat in suum obiectum secundum regimen rationis: et ideo quod in suum obiectum tendat irrefrenata, hoc non est naturale in quantum est humana, sed magis contra naturam ejus in quantum hujusmodi*. In II, D. XXX, Q. I, a. I, ad 4. Ora egli è ben chiaro che volendo Iddio creare un tutto di molte parti composto, lo creerebbe, sapientissimo ed ottimo com'è, ben accordato e armonico in tutte sue parti, non discordo, e seco stesso pugnante.